



Licitação CIM CAPARÃO CAPIXABA &lt;licitacaocimcaparao@gmail.com&gt;

---

**Compra eletrônica nº 009/2025**

---

**Friosmil Refrigeração** <friosmil@terra.com.br>

27 de outubro de 2025 às 08:59

Para: Licitação CIM CAPARÃO CAPIXABA &lt;licitacaocimcaparao@gmail.com&gt;

Bom dia,

Segue anexo nossa proposta para participação da contratação.

Atenciosamente,

Camila Receputi

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Proposta Caparaó.pdf**

244K



Vila Velha, 27 de outubro de 2025

**Contratação Direta nº 009/2025**

À Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do  
Território do Caparaó Capixaba.

RAZÃO SOCIAL: Friosmil Refrigeração e Transporte Ltda

NOME FANTASIA: Friosmil

CNPJ: 39.343.199/0001-96

ENDEREÇO: Rua Cesar Alcure, 139 BAIRRO: São Torquato

CIDADE: Vila Velha CEP: 29.114-010

E-MAIL: friosmil@terra.com.br TEL: (27) 3226-0555

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelho de ar condicionado com instalação, bem como serviços de desmontagem e montagem/instalação e serviços de limpeza, higienização, lubrificação, recarga e/ou troca de gás, incluindo materiais e/ou insumos e mão de obra, para atender as necessidades do CIM Caparaó, em atendimento ao Processo Administrativo 020/2025, conforme especificação detalhada descrita na planilha constante nesta proposta:

1. Declaramos que estão inclusos no valor cotado todas as despesas com mão de obra, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas, para o devido cumprimento do objeto desta contratação.
2. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias contados da abertura dos documentos de habilitação.
3. O prazo para o início do fornecimento será de acordo com o estabelecido no Termo de Referência, anexo III.



4. Observaremos, integralmente, todas as normas e legislações, vigentes, existentes e aplicáveis quanto ao fornecimento do material/serviço objeto desta contratação.
5. Em caso de divergência do preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá o de menor valor.
6. Cotamos como preço para o fornecimento do objeto desta dispensa de licitação os valores constantes na planilha abaixo

Item	Descrição	Marca / modelo	Qtde.	Valor unitário	Valor total
01	<p>AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE 18.000 BTU'S INVERTER</p> <p>Tipo Split; Tensão Bivolt; Operação Quente e Frio; Controle Remoto sem fio com todas as funções; Redução de nível de ruído; Fluxo de ar de alta eficiência; Visualização central de fácil Leitura; Desumidificador; Superpotência; Oscilação horizontal; Ajuste automático do fluxo de ar; Time programável; Com Garantia mínima de 01 ano; Instalado no Local.</p> <p>Incluindo material (até 4 metros de linha), suporte e mão de obra. Deverá englobar os serviços relacionados, caso necessário para a correta e completa instalação do equipamento: Furo em concreto, Remoção de Revestimento, Demolição de Alvenaria, Remoção de Vidro, Chapisco, Massa grossa, reboco de massa fina, Adequação de esquadria metálica, Execução de isolamento com isolante tubo elastomérico, e fita de Pvc para, instalação de fixação de cabo PP 3x2/5mm2, cabo PP 5x1/2mm2, calha de PVC, Carga de Refrigerante compatível com a potência do</p>	Elgin / Inverter	3	R\$ 3.750,00	R\$ 11.250,00



	condicionador, Pintura Latéx em alvenaria (2 demãos), Pintura esmalte sem madeira, inclusive fundo branco, aplicação de fungicida 2 demãos, Reposição de vidros lisos 4mm em esquadrias, limpeza geral do ambiente após instalação, Plugue 20ª 2P+T conforme NBR 14136, fornecimento e instalação de vedação em aparelhos de ar condicionado D23, tiras com no mínimo 5x10x2cm				
02	<p>AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE 24.000 BTU'S INVERTER</p> <p>Tipo Split; Tensão Bivolt; Operação Quente e Frio; Controle Remoto sem fio com todas as funções; Redução de nível de ruído; Fluxo de ar de alta eficiência; Visualização central de fácil Leitura; Desumidificador; Superpotência; Oscilação horizontal; Ajuste automático do fluxo de ar; Time programável; Com Garantia mínima de 01 ano; Instalado no Local.</p> <p>Incluindo material (até 4 metros de linha), suporte e mão de obra. Deverá englobar os serviços relacionados, caso necessário para a correta e completa instalação do equipamento: Furo em concreto, Remoção de Revestimento, Demolição de Alvenaria, Remoção de Vidro, Chapisco, Massa grossa, reboco de massa fina, Adequação de esquadria metálica, Execução de isolamento com isolante tubo elastomérico, e fita de Pvc para, instalação de fixação de cabo PP 3x2/5mm<sup>2</sup>, cabo PP 5x1/2mm<sup>2</sup>, calha de PVC, Carga de Refrigerante compatível com a potência do condicionador, Pintura Latéx em alvenaria (2 demãos), Pintura esmalte sem madeira, inclusive fundo branco, aplicação de fungicida</p>	Elgin / Inverter	03	R\$ 4.750,00	R\$ 14.250,00



	2 demãos, Reposição de vidros lisos 4mm em esquadrias, limpeza geral do ambiente após instalação, Plugue 20ª 2P+T conforme NBR 14136, fornecimento e instalação de vedação em aparelhos de ar condicionado D23, tiras com no mínimo 5x10x2cm.				
03	<p>AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE 36.000 BTU'S INVERTER</p> <p>Tipo Split; Tensão Bivolt; Operação Quente e Frio; Controle Remoto sem fio com todas as funções; Redução de nível de ruído; Fluxo de ar de alta eficiência; Visualização central de fácil Leitura; Desumidificador; Superpotência; Oscilação horizontal; Ajuste automático do fluxo de ar; Time programável; Com Garantia mínima de 01 ano; Instalado no Local.</p> <p>Incluindo material (até 4 metros de linha), suporte e mão de obra. Deverá englobar os serviços relacionados, caso necessário para a correta e completa instalação do equipamento: Furo em concreto, Remoção de Revestimento, Demolição de Alvenaria, Remoção de Vidro, Chapisco, Massa grossa, reboco de massa fina, Adequação de esquadria metálica, Execução de isolamento com isolante tubo elastomérico, e fita de Pvc para, instalação de fixação de cabo PP 3x2/5mm<sup>2</sup>, cabo PP 5x1/2mm<sup>2</sup>, calha de PVC, Carga de Refrigerante compatível com a potência do condicionador, Pintura Latéx em alvenaria (2 demãos), Pintura esmalte sem madeira, inclusive fundo branco, aplicação de fungicida 2 demãos, Reposição de vidros lisos 4mm em esquadrias, limpeza geral do ambiente após instalação, Plugue 20ª 2P+T conforme NBR</p>	Elgin / Inverter	03	R\$ 8.450,00	R\$ 25.350,00



	14136, fornecimento e instalação de vedação em aparelhos de ar condicionado D23, tiras com no mínimo 5x10x2cm.				
04	DESMONTAGEM E MONTAGEM / INSTALAÇÃO de aparelho de ar condicionado tipo split inverter (18.000, 24.000, ou 36.000 BTU's). Incluindo material (até 4 metros de linha), suporte e mão de obra. No preço deverá englobar os serviços relacionados, caso necessário para a correta e completa instalação/montagem ou desmontagem do equipamento.	Serviço	09	R\$ 1.200,00	R\$ 10.800,00
05	LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, LUBRIFICAÇÃO, RECARGA E/OU TROCA DE GÁS de aparelho de ar condicionado tipo split inverter (18.000, 24.000, ou 36.000 BTU's). Incluindo materiais e/ou insumos, bem como, toda a mão de obra para a perfeita e completa execução dos serviços	Serviço	18	R\$ 450,00	R\$ 8.100,00
<b>Total: R\$ 69.750,00 (sessenta e nove mil setecentos e cinquenta reais)</b>					

FRIOSMIL REFRIGERACAO E  
TRANSPORTES LTDA:39343199000196

Assinado de forma digital por FRIOSMIL  
REFRIGERACAO E TRANSPORTES  
LTDA:39343199000196  
Dados: 2025.10.27 08:58:10 -03'00'

Friosmil Refrigeração e Transporte Ltda

CNPJ: 39.343.199/0001-96

José Ronaldo Recepute